ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ
ΚΥΡΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑ

XENOPHONTIS
INSTITUTIO CYRI

RECENSUIT

ET PRAEFATUS EST

LUDOVICUS DINDORFIUS.

EDITIO QUARTA EMENDATIOR.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI
MDCCLXXVII.

PRAEFATIO.

Xenophontis Institutio Cyri etsi meliorum ope codicum multis liberata est vitiis quibus liber iam olim multum lectitatus fieri non potuit quin paulatim contaminaretur, tamen hos quoque quamvis satis diligenter descriptos ex libris unde sunt ducti manifestum est fluxisse ex antiquiori, multis iam modis depravato nec raro grammaticorum commentis et additamentis deformato exemplari. Nam etsi praeter alia cuiusvis generis vitia multa etiam interpretum scholia meliorum ope sunt sublata, tamen in illis quoque haud pauca eiusmodi deprehenduntur lectorum otiosorum additamenta, quorum tria certe adeo sunt manifesta ut indigna duxerim quae diutius inter verba scriptoris exhiberentur commenta in marginem relegata 6, 1, 51; 7, 3, 16; 8, 5, 28. Quibus nihil praestant quae seclusi 5, 2, 8; 7, 5, 11, 12; 8, 1, 21, aut verba ab Stobaeo et Zonara omissa 1, 2, 13, *οἷόντιες γράφονται οἱ Πέρσαι ἔχοντες*, et 2, 2, 13, languida perverseque interposita: *ὥσπερ ἐνιοὶ καὶ ἐν ᾠδαῖς καὶ ἐν λόγοις οἰατοῦσιν τινα λογοποιοῦντες εἰς δάκρυα πειθῶνται ἀγειν*. His accedunt minora quaedam ex margine, ut videtur, illata scholia: quo de genere est vix explicabile 2, 1, 6, *ὡς ἐπὶ τῆς ἡμετέρας*, et supervacuum certe 2, 2, 7, post *καὶ ἀνῆρ σοι* additum *ὁ νεανίας ἐκεῖνος*, et 5, 4, 51, omissum a Zonara *φρουρῶν* et suspecta nonnullis 6, 2, 39, *καὶ ἐγγυητὰς* vel *ἐγγυῖους* post *γνωστῆρας* 6, 3, 10, *ἔχαιρον* post *οὐ μὲν δὴ*, quod sine verbo post *οὐ μὰ Δία* ponere solet Xenophon; 7, 5, 59, *καὶ ὕπνω*, et alia nonnulla, de quibus anceps et iudicium. Sed 1, 6, 35, constructionem et sententiam perturbat *ὑποδέξει*, ut inutile sine illo *ἀντὸς* et ib. 36, *δεῖ*, quo deleto tres tantum memorantur *ἀνάγκαι*, nisi secundum etiam *ἀνάγκη* delendum cum nonnullis. Similis appendix delitescit apud Ps. Demosthenem p. 1406, 26:

a*

Ἡ γὰρ πρὸς χάριν ὁμιλοῦντα τοῖς φράσιν ἀναγκαῖον εἶναι διαβάλλεσθαι παρὰ τοῖς πολλοῖς ἢ διευλαβοῦμενον τὰς τοιαύτας ἐπιπλήξεις ὑπ' αὐτῶν τῶν ἐντυγχανόντων δυσχεραίνεσθαι συμπέπει, ubi non συμπέπει ex H. Wolfii coniectura recipiendum, sed delendum vocabulum cum ἀναγκαῖον parum congruens. Mire dictum et iure Schneidero displicens εὐθύμως 2, 3, 12: Μάλιστα δέ, ὡς ἄνδρες, τοῦτό με εὐθύμως εἰς τὸν ἄγωνά τὸν πρὸς τοῦσδε παρομοῖ, ex margine videtur illatum, ut 6, 3, 21, ἀληθῶς, 22, στρατηγικῶς sunt in margine Guelferbytani et alia alibi adverbia ex marginibus codicum sic sunt illata, ut ἀληθινῶς Oecon. 10, 8.

Alibi varietas scripturae suspecta reddit quae per se forent ferenda, ut 1, 2, 4: Διήρηται δ' αὐτὴ ἡ ἀγορὰ ἢ περὶ τὰ ἀρχεῖα τέταρα μέρη, omissi in parte meliorum articuli ἢ et τὰ omnia illa ἢ περὶ τὰ ἀρχεῖα T. I. Halbertsmae, quippe supervacua post modo positum ἀγορὰ, ἔνθα τὰ τε βασίλεια καὶ τὰλλα ἀρχεῖα πεποίηται: eidemque 1, 3, 15, verba ἀγαθῶς ἱππέων sic scripta in optimis, in ceteris ἀγαθῶν ἱππέων, tanquam ascripta ad sequens κράτιστος ὧν ἱππέως. Libris melioribus 1, 2, 5: Εἰσὶ δὲ καὶ τῶν γεραιτέρων προστάται ἤρημένοι, οἱ προστατεύουσιν ὅπως καὶ οὗτοι τὰ καθήκοντα ἀποτελεῶσιν, inter hoc et προστατεύουσι δὲ variantibus, utrumque videri potest delendum, tanquam supervacuum, ut forma certe verbi utrumque est vitiosum. Nam etsi forma προστατεύω vel frequentior est in libris Xenophontis legitima προστάτῳ, nihilominus librariis est relinquenda, ut ἐπιστατεύω pro ἐπιστάτῳ, de quo dixi ad Thes. Stephani, et ἀπροστάτεντος pro ἀπροστάτητος illatum Stob. Flor. 67, 24, vol. 2. p. 13 Gaisf., Josephi A. J. 20, 8, 8, ubi codex praebet quod est 10, 11, 7. Similia librariorum commenta videntur in nonnullis omissa 1, 1, 1, πειθομένοις, quamvis Stephano vel necessarium visum, λέγεται 1, 1, 4, γενομένου 1, 2, 1, δουλείας 3, 1, 25.

Fuit enim perversa grammaticorum sedulitas in addendis quae pro ipsorum captu necessaria essent ad sententiam, reapse autem non solum supervacua, sed etiam saepe recte dicta et cogitata obscurarent et onerarent potius quam explicarent, velut 2, 4, 18: Γίνεται τῷ Κύρῳ τὰ ἱερά ἐπὶ τὸν Ἀρμένιον ἰέναι καλά. Ubi delevi cum libris melioribus ἰέναι,

quod est quidem Anab. 2, 2, 3: Ἐμοὶ θυομένῳ ἰέναι ἐπὶ βασίλεια ἐγίνετο τὰ ἱερά, sed ibi quoque delendum videtur quod est in rasura in C., et facile ex sequentibus potuit peti: ἰέναι δὲ παρὰ τοὺς Κύρον φίλους πάνυ καλά ἡμῖν τὰ ἱερά ἦν. Sic enim 7, 8, 21: Ὁ Ἀσιδάτης ἀκούσας ὅτι κάλιν ἐπ' αὐτὸν τεθυμένος εἶη ὁ Ξενοφῶν. Sine libris autem sustuli saepe sic in Anabasi illatum καλά, cui simile est χρηστά apud Herodotum 5, 44: Ἐπειτα οἱ τὰ ἱερά οὐ προεχώρει χρηστά θυομένῳ ἐπὶ Κρότανα. Tum 3, 2, 1: Περιλάυνων τὴν χώραν κατεθεάτο, σκοπῶν ποῦ τειχίσειε φρούριον, meliorum auctoritate eieci φρούριον. 5, 2, 15: Στρώματα δὲ νομίζετε οὐχ ὅσα φρύγανα ὄρη τε καὶ πεδιά ἀνίησι, omissum in optimis φρύγανα scholiastae esse persuadet Ven. 6, 25: Μὴ παραλείποντα μηδὲν ὧν ἡ γῆ ἀνίησι ἢ ἔχει ἐφ' ἑαυτῆς et alia alibi, quae quamvis per se non incommoda, tamen in melioribus omissa non per incuriam excidisse, sed in ceteros mala grammaticorum sedulitate illata videntur. Quanquam dubitet quis interdum in scriptore non parco verborum et in oratione struenda saepe liberiori utrum pro scholio habeat an illius sint ipsius, quale 5, 4, 29: Παρῆν ο Γαδατας ἄλλα τε δῶρα πολλὰ καὶ παντοια φερῶν καὶ ἄγων, ὡς ἂν ἐξ οἴκου μεγάλου, καὶ ἵππους δὲ ἤγε πολλοὺς ἀφελόμενος τῶν ἑαυτοῦ, omissum ab uno verbum ἤγε, non magis necessarium quam Anab. 3, 2, 29: Νομίζοντες ὄντων μὲν τῶν ἀρχόντων καὶ ἡμῶν πειθομένων ἱκανοὺς εἶναι ἡμᾶς περιγενέσθαι τῷ πολέμῳ, λαβόντες δὲ τοὺς ἄρχοντας ἀναρχία ἂν καὶ ἀταξία ἐνόμιζον ἡμᾶς ἀπολέσθαι, sic illatum post participium ἐνόμιζον. Quo de genere sunt quae 1. 1. 2. Stephanus nullo modo ferenda iudicavit καὶ οὐκ ἠθέλον αὐτῷ ὑπακουεῖν, et alia alibi, sed quae similibus haud paucis apud Xenophontem anacoluthis satis videntur defensa. Rursus libri superstites tantam saepe produnt grammaticorum licentiam in addendis integris membris, ut ne eiusmodi quidem supplementa tollentium suspiciones omnino sint reiiciendae. Veluti 2, 4, 11: Πρὸς μὲν οὐκ ἂν πάντα ὄραν, ὃν αἰσθάνομαι πολλὰ δαπανῶντα, ἀτοπὸν μοι δοκεῖ εἶναι, meliores qui ὄραν αἰσθάνομαι πολλὰ δαπανῶντά σε, omissis ἀτοπὸν μοι δοκεῖ εἶναι, verissimam mihi visi sunt Schneidero coniecturam suppeditasse πάντων ὁρῶντων